



**ARES
118**



**REGIONE
LAZIO**

**Azienda Regionale Emergenza Sanitaria
UOC Acquisizione e Gestione Beni e Servizi
Via Portuense, 240 – 00149 Roma
Tel. 06 53082342/2338/2330/2319/2335
E-mail: uoc.provveditorato@ares118.it**

**ARES 118
Via Portuense 240
ESTERNO USCITA
N.: 0008867/2018
Del: 26/04/2018 13:53:41**

CHIARIMENTI

Oggetto: Servizio di soccorso in area extra ospedaliera – Indizione di una selezione tra Enti, Associazioni e Istituzioni di volontariato a carattere associativo inclusi nell'ultimo elenco approvato ad integrazione della delibera n. 343/dg del 27.11.2014 e successive integrazioni e modificazioni, per l'affidamento di durata annuale eventualmente rinnovabile per ulteriori anni uno, previa stipula di apposita convenzione secondo lo schema approvato con deliberazione n. 493 del 27.11.2015 così come successivamente integrata con deliberazione n. 524/dg del 22.11.2016 nei limiti dell'importo di € 6.339.325,44 quale <<tetto massimo erogabile>> dei costi effettivamente sostenuti per i Lotti dichiarati deserti in esito alla procedura selettiva affidata con deliberazione n. 775/dg del e n. 39/dg del 2018.

CHIARIMENTO N. 2

A richiesta dei concorrenti si forniscono i seguenti chiarimenti:

DOMANDA

In merito al mod D1 relativamente alla voce attestati, cosa si intende con "E" – "Ee" – "A"?

RISPOSTA

Con "E" si intende Ente accreditato alla Formazione. Con "A" si intende anno di rilascio degli attestati. "Ee" è da considerarsi un refuso, leggesi esclusivamente "E".

DOMANDA

Pur inserendo i dati da voi richiesti nelle rispettive celle, si può modificare l'impostazione della tabella per facilitarne l'inserimento?

RISPOSTA

No.

DOMANDA

per concedere più ampie possibilità di partecipazione alle associazioni di volontariato, c'è la possibilità di mettere a disposizione lo stesso mezzo sostitutivo per 2 lotti? Oppure, in alternativa, si può utilizzare un mezzo sostitutivo con più di 5 anni (con le stesse caratteristiche del mezzo principale) a condizione che questo venga usato per non più di 5 volte l'anno e per un periodo di tempo non superiore a 3 giorni consecutivi?

RISPOSTA

No.

DOMANDA

Essendo stato istituito ad agosto 2017 il registro unico del terzo settore, in cui confluiscono sia le Associazioni di volontariato che le Cooperative Sociali si chiede se a codesta gara un'Associazione di volontariato può partecipare in ATI con una cooperativa sociale?

RISPOSTA



No.

DOMANDA

Avendo questa associazione acquistato n° 2 mezzi nuovi, per i quali è già stata presentata domanda di autorizzazione sanitaria, e possedendo i libretti di circolazione ad essa intestati, può la scrivente partecipare a questa selezione, con l'impegno di produrre la suddetta autorizzazione prima dell'inizio dell'attività della gara in oggetto?

RISPOSTA

No, verranno presi in considerazione esclusivamente i mezzi iscritti in albo o, se di tipo A autorizzati con decreto della Regione Lazio alla data della scadenza prevista per presentare la domanda di partecipazione alla presente selezione, fermo restando quanto asserito in sede di quesito.

DOMANDA

Essendo questa associazione già aggiudicataria di un lotto nella precedente assegnazione, ed avendo inserito nella suddetta gara 2 mezzi (principale e sostitutivo) con meno di 5 anni di cui la seconda non è vincolata né remunerata, si chiede se il mezzo sostitutivo dei due già presentati, possa essere presentato come mezzo principale per la partecipazione alla nuova assegnazione, proponendo come sostitutivo per entrambe le postazioni (quella già assegnata e quella per cui si intende partecipare), un mezzo offerto in collaborazione con altra Associazione, che risponda ai requisiti di quelli offerti come principali?

RISPOSTA

Non possono essere ammesse domande alla presente selezione che prevedano la presenza di mezzi già impegnati in altri servizi con ARES 118. L'associazione può partecipare alla presente selezione associandosi con altra associazione.

DOMANDA

Un Volontario Soccorritore, regolarmente iscritto (si sottolinea che non percepisce nessun rimborso), può svolgere, attività di Volontariato in più associazioni /Onlus ?
termine Volontario, come ben specificato nel Terzo Settore

RISPOSTA

Un volontario può svolgere servizio di volontariato in più ONLUS, ma ai fini della presente selezione potrà svolgere servizio di volontariato esclusivamente per una sola associazione partecipante.

DOMANDA

Un libero professionista che viene retribuito con fattura, può svolgere l'attività in più ONLUS con i requisiti di legge

RISPOSTA

Un professionista può svolgere la sua attività in più ONLUS, ma ai fini della presente selezione potrà svolgere le proprie attività esclusivamente per una sola associazione partecipante.

3

me

**DOMANDA**

Un professionista sanitario (Medico - Infermiere) con contratto presso un' azienda sanitaria e senza vincolo contrattuale può svolgere attività professionale con ritenuta di acconto in più ONLUS ?

RISPOSTA

Un professionista può svolgere la sua attività in più ONLUS, ma ai fini della presente selezione potrà svolgere le proprie attività esclusivamente per una sola associazione partecipante, in quanto nel caso specifico, il professionista si impegna con la Onlus affidataria con un contratto di collaborazione continuativa, per tutto il periodo oggetto dell'affidamento garantendo pertanto la corretta turnazione del personale nel rispetto delle normative vigenti.

DOMANDA

Il modello I può essere sottoscritto anche per l'autista e per il soccorritore?

RISPOSTA

Si nel rispetto della proporzione da assicurare tra il numero personale a contratto ed il numero del personale volontario.

DOMANDA

Sull'avviso si parla di allegare contratti di lavoro / collaborazione in essere per il personale professionista mentre sui chiarimenti c'è scritto che devono essere prodotti al momento della stipula della convenzione. Come vanno dichiarati?

RISPOSTA

In fase di partecipazione occorre presentare come da MODELLO I l'impegno alla formalizzazione di un contratto di lavoro/collaborazione, che dovrà essere prodotto alla data della stipula della Convenzione, fermo restando la facoltà del partecipante di allegare già in fase di gara i contratti di lavoro già in essere.

DOMANDA

- Per servizio continuativo si intendono le convenzioni o anche le chiamate a Spot?
- Le chiamate a Spot continuativo sono considerate servizi continuativi?

RISPOSTA

Si intendono gli affidamenti avvenuti con atto deliberativo per una durata di tempo continuativo (es. mese/anno)

DOMANDA**RISPOSTA**

Sono considerati tali i servizi affidati con atto deliberativo:

DOMANDA

Il personale dichiarato al modello D2 a Settembre come volontario e successivamente assunto con contratto dall'Associazione, rispettando sempre il rapporto del 50% tra volontari e dipendenti, essendo adesso in esubero può essere riassegnato per la selezione in oggetto?

me

3

**RISPOSTA**

Si, a condizione che la fattispecie descritta risulti formalmente regolarizzata nella precedente Convenzione all'atto della sottoscrizione, producendone adeguata documentazione a comprova.

DOMANDA

I curricula, i corsi e i contratti devono essere prodotti solo per il personale medico e infermieristico o anche per gli autisti e soccorritori?

RISPOSTA

per gli autisti e soccorritori devono essere prodotti le certificazioni attestanti i corsi, oggetto di valutazione della presente selezione.

DOMANDA

Dato che nel modello D1 non c'è il riquadro che specifica il rapporto di collaborazione, ma solo quello per il rapporto di volontariato, mentre nel D2 ci sono entrambi, questo significa che nel D1 dobbiamo inserire solo i volontari e nel D2 collaboratori e volontari oppure anche nel D1 dobbiamo mettere tutti, tra collaboratori e volontari?

RISPOSTA

Nel D1 vanno inseriti esclusivamente i volontari. Nel D2 tutto il personale, a qualsiasi titolo, offerto per il servizio per il lotto cui si partecipa.

DOMANDA

Quale dev'essere il numero necessario del personale, tra collaboratori e volontari, per le varie figure (infermieri, autisti, barellieri), da adibire sia ad una postazione H12 che una postazione H24

RISPOSTA

H12:

9 Autisti volontari

9 Soccorritori volontari

9 Infermieri volontari.

Tre volontari dello stesso profilo possono essere sostituiti da una unità a contratto (non volontaria), fermo restando che non sia alterata la proporzione massima del 50% tra volontari e dipendenti.

H24:

15 Autisti volontari

15 Soccorritori volontari

15 Infermieri volontari.

Tre volontari dello stesso profilo possono essere sostituiti da una unità a contratto (non volontaria), fermo restando che non sia alterata la proporzione massima del 50% tra volontari e dipendenti.

DOMANDA

Il personale assegnato alla convenzione già stipulata con la selezione del 04 Settembre, dev'essere inserito nuovamente nel modello D1?

RISPOSTA

Si. Se iscritti nel Registro dei Volontari

5

**DOMANDA**

Quali sono i km massimi per ambulanza che deve avere per lo svolgimento del servizio?

RISPOSTA

200.000 km

DOMANDA

Nel modello I non vengono specificati né richiesti i dati del personale che ci impegneremo ad assumere e dei collaboratori che ci impegneremo a contrattualizzare. Dove e come dobbiamo specificare quanto sopra ?

RISPOSTA

Andranno prodotti i contratti al momento della stipula della Convenzione, fermo restando la facoltà del partecipante di allegare già in fase di gara i contratti di lavoro già in essere.

DOMANDA

In riferimento al Modello I deve essere riempito e sottoscritto per ogni professionista non volontario o ne deve essere sottoscritto uno per tutti i professionisti?

RISPOSTA

Ne basta uno cumulativo.

DOMANDA

Riguardo al punto 1) dei criteri e sub-criteri di valutazione, in merito all'idonea attestazione rilasciata dall'Affidatario per le attività di soccorso svolta a favore di ARES 118, è sufficiente allegare copie delle convenzioni approvate e firmate nel corso degli anni o è necessario avere da parte vostra un documento attestante l'attività svolta?

RISPOSTA

E' sufficiente citare gli estremi della convenzione con riferimento al relativo atto deliberativo di affidamento.

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Sandra Bidetti)

me